
Comune di Rho
Piazza Visconti, 23
20017 RHO (MI))
http://www.comune.rho.mi.it

SIRRISTORAZIONE@PEC.IT
SIRRISTORAZIONE@PEC.IT

SIRRISTORAZIONE@PEC.IT

MITTENTE:

FUMAGALLI GIOVANNI

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$270785$*

c_h264 -  - 1 - 2022-11-16 - 0070785

RHO
Codice Amministrazione: c_h264
Numero di Protocollo: 0070785
Data del Protocollo:  mercoledì 16 novembre 2022
Classificazione: 6 - 5 - 0
Fascicolo: 2021 / 88

Oggetto: PROCEDURA APERTA SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S.
               2021/2022  2022/2023  2023/2024 PER IL COMUNE DI INVERUNO -
               CIG 8751850F14 - SENTENZA TAR MILANO N. 01987/2022
               PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE PER CARENZA DEL REQUISITO DI
               CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALE.

Note:

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico
conservato negli archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

FUMAGALLI GIOVANNI BATTISTA in data 16/11/2022



 

 

 

 

 

 

 

 
Rho, 16 Novembre 2022 

 

Oggetto: Procedura aperta Servizio ristorazione scolastica a.s. 2021/2022 – 2022/2023 – 
2023/2024 per il Comune di Inveruno - CIG 8751850F14 - Sentenza TAR Milano n. 01987/2022 – 
Provvedimento di esclusione per carenza del requisito di capacità tecnico-professionale. 

 
IL RUP di GARA 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1229 del 15.11.2022 adottata dal Direttore Area 4, Dott. 
Vittorio Dell’Acqua, con la quale: 

- è stata data esecuzione alla sentenza del T.A.R. Lombardia - Milano, sez. I, 12 settembre 2022, n. 
1987, che ha disposto: 

 l’accoglimento del ricorso presentato dall’operatore economico EURORISTORAZIONE S.R.L. 
nei limiti di cui in motivazione con conseguente annullamento del provvedimento di 
aggiudicazione a favore di S.I.R. SISTEMI ITALIANI RISTORAZIONE S.R.L. - con sede in 
Azzano San Paolo (BG), Via Roma n. 29; 

 la dichiarazione di inefficacia ex nunc della convenzione di concessione per il servizio di 
refezione scolastica negli anni scolastici 2021/2022-2022/2023-2023/2024 stipulata tra il 
Comune di Inveruno e l’operatore economico S.I.R. SISTEMI ITALIANI RISTORAZIONE S.R.L.; 

 il subentro nel rapporto contrattuale con il Comune di Inveruno, per il periodo residuo, 
della società ricorrente EURORISTORAZIONE S.R.L., seconda classificata nella graduatoria 
di gara; 

- si è preso atto dell’annullamento della determinazione dirigenziale n. 886 del 28 luglio 2021, con 
la quale la stazione appaltante - Centrale Unica di Committenza di Rho ha approvato 
l’aggiudicazione definitiva per la Concessione del Servizio di refezione scolastica - anni scolastici 
2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 per il Comune di Inveruno, a favore di S.I.R. SISTEMI ITALIANI 
RISTORAZIONE S.R.L. - con sede in Azzano San Paolo (BG), Via Roma n. 29; 

- è stato dato demandato al Responsabile Centrale Unica di Committenza di Rho di provvedere agli 
adempimenti conseguenziali di propria competenza; 

 
Considerato che il T.A.R. Lombardia, con la predetta sentenza n. 1987/2022, ha affermato che la 
società S.I.R. SISTEMI ITALIANI RISTORAZIONE S.R.L. avrebbe dovuto essere esclusa in quanto carente 
del requisito di cui al punto 10 del Disciplinare di gara - Capacità tecnico-professionale, nella parte in 
cui è richiesto di disporre di un Centro cottura “per l’intera durata della concessione che garantisca la 
preparazione di 58.750 pasti annui per il Comune di Inveruno e una capacità produttiva giornaliera 
residua da destinarsi al Comune di Inveruno per n. 450 pasti giornalieri”; 
 

 
 

   

Class.   6-5-0 
Fasc.    88/2021 

 SIR SISTEMI ITALIANI RISTORAZIONE SRL 
PEC: sirristorazione@pec.it 
 

   
   

   

   



 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 
 
 

- l’esclusione dell’operatore economico S.I.R. SISTEMI ITALIANI RISTORAZIONE S.R.L. - con sede in 
Azzano San Paolo (BG), Via Roma n. 29 dalla procedura di gara per l’affidamento in concessione 
del Servizio di refezione scolastica - anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 per il 
Comune di Inveruno - CIG 8751850F14, in quanto risultata carente del requisito di capacità 
tecnico-professionale di cui al punto 10 del Disciplinare di gara relativo alla disponibilità di un 
Centro di cottura per l’intera durata della concessione; 

- di dare avviso all’operatore economico S.I.R. SISTEMI ITALIANI RISTORAZIONE S.R.L., ai sensi 
dell’art. 76, commi 2-bis e 5, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., del presente provvedimento di 
esclusione e della sua pubblicazione sul profilo della Centrale Unica di Committenza di Rho; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 
 
Rho, 16.11.2022 
 
 

            IL RUP di GARA 
      RESPONSABILE CUC RHO  
Ing. Giovanni Battista Fumagalli 

 
 
 
 
 
 

  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da: FUMAGALLI GIOVANNI BATTISTA in data 16/11/202


